Дело № 5-274-2613/2025
Постановление
о привлечении к административной ответственности

31 января 2025 года                                                                               город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Айткулова Д.Б., находящаяся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб.501, с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Исаева М.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 КоАП РФ, в отношении лица привлекаемого к административной ответственности:
Исаева Магомеда Маликовича****
установил:

05.12.2024 в 00 час. 01 мин., гр. Исаев М.М., 02.07.1986 г.р., по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут***, по постановлению Мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 25.09.2024, уклоняется от возложенной на него обязанностей по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации  в связи с потреблением наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача в БУ ХМАО-Югры СКПНД г. Сургута.
Исаев М.М. в судебном заседании вину признал, ходатайств не заявлял.
Суд рассматривает дело при данной явке по имеющимся в нем доказательствам.
Вина Исаева М.М. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:  протоколом об административном правонарушении №86396749 от 31.01.2025; копией постановления мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 25.09.2024, согласно которому на Исаева М.М. возложена обязанность пройти диагностику в КУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница»;  рапортом сотрудника полиции; сведениями БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница», согласно которых Исаев М.М. уклоняется от возложенных на него судом обязанностей.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, действия Исаева М.М.. судья квалифицирует по ст.6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному и считает назначить в виде административного штрафа, поскольку указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Исаева Магомеда Маликовича виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 рублей.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601203019000140.УИН 0412365400685002742506143
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов. Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 101.
          Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                                   Д.Б. Айткулова